На правах рукописи

СЕРКОВ НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ

ТОЧНОСТЬ МНОГОКООРДИНАТНЫХ МАШИН С ЧПУ: ТЕОРИЯ,

ЭКСПЕРИМЕНТ, ПРАКТИКА

Специальности:

05.02.18 – Теория механизмов и машин

05.11.15 – Метрология и метрологическое обеспечение

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора технических наук

Москва

2017

2

Работа выполнена в: Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Рос-
сийской академии наук.

Научный консультант: доктор технических наук
Крупенин Виталий Львович

Официальные оппоненты: Жога Виктор Викторович,

доктор физико-математических наук, доцент,
ФГБОУ ВО Волгоградский государственный
технический университет, г. Волгоград,
профессор кафедры «Теоретическая механика»

Лысенко Валерий Григорьевич,

доктор технических наук,
ФГУП ВНИИМС, г. Москва, начальник отдела
метрологического обеспечения измерений гео-
метрических параметров

Утенков Владимир Михайлович,
доктор технических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Московский государственный
технический университет имени Н.Э. Баумана»,
г. Москва, заведующий кафедрой «Металлоре-
жущие станки»

Ведущее предприятие: ФГБОУ ВО «Кубанский государственный тех-
нологический университет», г. Краснодар

Защита состоится «17» октября 2017 г. в 15-00 на заседании диссерта-

ционного совета Д.002.059.05 в Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Рос-
сийской академии наук по адресу: 101990, г. Москва, Малый Харитоньев-
ский пер., д. 4.
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института маши-
новедения им. А.А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН)
и на сайте http://www.imash.ru/

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ваши отзывы и замечания по автореферату (в двух экземплярах),

заверенные печатью, просим направлять по адресу ИМАШ РАН: 101990,
г. Москва, Малый Харитоньевский пер., д. 4, ученому секретарю диссерта-
ционного совета Д.002.059.05

Ученый секретарь
диссертационного совета Бозров Виктор Маирович

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы. В настоящее время остро стоит задача обновле-

ния оборудования в машиностроении. Среди приоритетных направлений

развития машиностроения, обеспечивающих развитие инновационных тех-

нологий, следует выделить:

- оснащение машиностроительного производства инновационным

прецизионным оборудованием с высокой степенью концентрации техноло-

гических операций, выполняемых по программе от систем ЧПУ;

- повышение уровня автоматизации машиностроительного производ-

ства путем применения современных систем CAD-CAM и CIM, интегриру-

ющих в единую систему обрабатывающие центры, промышленные роботы,

измерительные машины, лазерные установки, оборудование аддитивной

технологии, оборудование микрообработки и др.

Многоцелевые станки, промышленные роботы, измерительные ма-

шины, лазерные установки и «3-D принтеры» являются классическими

примерами многокоординатных машин с ЧПУ. Несущая система (НС) ра-

диолокаторов, антенн, оптических и радиотелескопов и аналогичного обо-

рудования двойного назначения также является многокоординатной.

Исполнительные органы (ИО) многокоординатной машины с ЧПУ в

процессе работы движутся по сложным пространственным траекториям.

Требования к точности и скорости движения по этим траекториям постоян-

но возрастают.

Точность позиционирования современного прецизионного 5 коорди-

натного станка по одной координате должна быть на уровне 1мкм. Ещё бо-

лее высокие требования по точности предъявляются к измерительным ма-

шинам, астрономическим приборам и высокоточному вооружению. В це-

лом, это определяет актуальность исследований, направленных на развитие

теоретических и экспериментальных основ обеспечения точности многоко-

ординатных машин с ЧПУ.

Целью работы является разработка методов и средств анализа и син-

теза точности прецизионных многокоординатных машин с ЧПУ.

Для достижения поставленной цели были рассмотрены и решены

следующие задачи:

1. Развить теорию точности механизмов применительно к точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

2. Разработать математическую и имитационную модели образования

интегральных отклонений ИО многокоординатной машины с ЧПУ.

3. Разработать методику анализа точности многокоординатной маши-

ны с ЧПУ методом имитационного моделирования и провести исследова-

ние баланса точности конкретного станка мод. МС – 300.
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4. Синтезировать алгоритм поиска поправок для модифицированного

способа коррекции квазипараллельными вычислительными процессами.

5. Систематизировать и провести анализ эффективности методов и

средств измерений первичных и интегральных отклонений механизмов

многокоординатных машин с ЧПУ.

6. Разработать метод и создать универсальное приспособление для

измерения отклонений пересечения осей вращения в многокоординатных

машинах с ЧПУ.

7. Развить способ оценки объёмной точности станка, основанный на

измерении «следа» действительной траектории на обработанной поверхно-

сти на примере исследования точности станка параллельной структуры

(Гексамех-1).

8. Исследовать влияния квазистатических возмущающих факторов

(веса, температуры) на первичные отклонения механизмов многокоорди-

натной машины с ЧПУ с целью применения цифровой коррекции.

9. Создать методику исследования влияния инерционных сил на точ-

ность воспроизведения пространственной траектории ИО многокоординат-

ной машины с целью повышения динамических свойств НС.

10. Разработать алгоритм калибровки и диагностики точности много-

координатной машины при её сборке.

Методы исследования. В работе использованы методы механики и

векторной алгебры для построения аналитической модели образования от-

клонений взаимного положения ИО машины. Для построения имитацион-

ной модели образования отклонения взаимного положения ИО машины ис-

пользована среда математических расчетов “Matlab”. Экспериментальные

измерения отклонений движения ИО многокоординатной машины с ЧПУ

проводились на современном технологическом оборудовании с использова-

нием современных измерительных средств (лазерный интерферометр ML

10, уровнемер EMP-832P-50-W2, прибор Ballbar QC 10, контурограф

MarSurf XC-10 и др.). Для анализа экспериментальных данных использова-

лись прикладные программные продукты соответствующих измерительных

средств.

Научная новизна работы заключается:

- во введении понятия механизма «управляемый по программе пол-

зун/шарнир», выходное звено которого движется по направляющим (стой-

ке) с 6 первичными отклонениями, описываемыми в функции управляемой

координаты;

-в методике построения модели образования интегральных отклоне-

ний ИО многокоординатной машины с НС последовательной структуры с

кинематическими парами, приводящимися к парам с одной степенью сво-

боды;

- в установлении правила измерений первичных отклонений механиз-

мов;
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- в разработанных математической и имитационной моделях образо-

вания отклонений ИО многокоординатной машины;

- в разработанной методике анализа точности многокоординатной

машины с ЧПУ методом имитационного моделирования;

- в синтезе алгоритма определения корректирующих поправок для

модифицированного способа коррекции первичных отклонений квазипа-

раллельными вычислительными процессами;

- в разработанном методе и созданном устройстве для измерения от-

клонений пересечения осей поворота ИО;

- в динамической модели НС многокоординатной машины с ЧПУ и

методике определения динамической податливости НС;

- в методике калибровки и диагностики точности многокоординатной

машины при её сборке.
Достоверность полученных результатов диссертации подтвержда-

ется:
- применением фундаментальных положений механики и метрологии,
- проведением измерений первичных и интегральных отклонений ме-

ханизмов на современном измерительном оборудовании и современном
многокоординатном технологическом оборудовании с ЧПУ,

- сопоставлением результатов проведенного имитационного модели-
рования с рядом известных частных решений,

- использованием информации о различных методах и средствах из-
мерений из достоверных литературных источников.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

1) Создана имитационная модель вычисления отклонений ИО по пер-

вичным отклонениям звеньев механизмов для 5 координатных машин по-

следовательной структуры, архитектура построения которой может быть

положена в основу блока полной коррекции в создаваемых системах ЧПУ.

С помощью этой модели могут проводиться исследования точности много-

координатной машины с ЧПУ, в частности, определяться баланс точности и

выявляться резервы её повышения.

2) Предложен модифицированный способ коррекции первичных от-

клонений квазипараллельными вычислительными процессами на основе со-

зданной имитационной модели.

3) Проведенная систематизация методов и средств измерений, пер-

вичных и интегральных отклонений многокоординатных машин с ЧПУ су-

щественно облегчает выбор измерительных средств для проведения испы-

таний машин на точность и указывает направления создания недостающих

измерительных средств.

4) Разработанные метод и устройство для измерения отклонений пе-


[…]


влияния динамических свойств НС на точность движения ИО для различ-

ных типов многокоординатных машин с ЧПУ при указанных режимах ра-

боты.

Влияние квазистатической составляющей инерционных, кориолисо-

вых сил и сил резания на точность воспроизведения заданной траектории в
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настоящее время оценивается, в основном, двумя способами: 1) с помощью

интегральной статической жесткости НС машины, 2) обработкой деталей -

образцов.

На рис. 18 представлены кривые статической жесткости (планшайба –

корпус шпинделя) при нагружении вдоль оси X (показаны результаты трёх

прогонов измерений (нагружение –снятие нагрузки)), полученные с помо-

щью устройства, созданного совместно ИМАШ РАН и ОАО НИАТ.

Устройство создано на базе датчика силы сжатия-растяжения с цифровым

отсчетным устройством, с помощью которого удается с одной установки

измерить жесткость при сжимающих и растягивающих усилиях.

При нагружении по

координате Y поведение

статической жесткости

аналогично, как при

нагружении по X. Совер-

шенно другая картина

наблюдается при нагруже-

нии по координате Z (рис.

19).
При воздействии на

НС статической силой F
перемещение ИО машины
- массы m2 будет происхо-
дить только за счет де-
формации пружины
(жесткости) c2. Деформа-
ции в механической части
3 (c1) не влияют на пере-
мещение массы m2 благо-
даря действию ПИД – ре-
гулятора, обеспечивающе-
го xд=xз = 0. По характеру

Поведения кривых стати-
стической жесткости можно оценивать: 1) насколько сильно деформируется
механическая часть II НС от действия на неё квазистатической силы, 2)
насколько качественно изготовлена механическая часть II НС машины
(форма петли может свидетельствовать о наличии зазоров в подвижных со-
единениях, демпфирующих свойствах и др.).

По характеру поведения кривых статической жесткости, получаемых
по данной методике, ничего нельзя сказать о жесткостных свойствах подси-
стемы I. О жесткостных и демпфирующих свойствах подсистемы I и всей
НС машины в целом можно судить по «отклику» НС на силовое или кине-
матическое воздействие.

Рис. 23

Рис. 21

D, мкм

Fx , Н

Jxx

Jxy

Jxz

Рис. 24
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Рис. 19.
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Для изучения динамической податливости НС многокоординатной
машины удобно использовать специально разработанную методику, осно-
ванную на «ступенчатой разгрузке» НС, реализуемой спусковым механиз-
мом (рис. 20).

Нагружение НС
станка (корпус
шпинделя – стол)

осуществляется
силой 500 Н через
винтовой домкрат
и динамометр. Да-
лее, с помощью
спускового меха-
низма резко сни-
мается нагрузка. В
этот момент НС
станка начинает
колебаться и пере-
мещения корпуса
шпинделя во вре-

мени записывают-
ся с помощью лазерного интерферометра ML10. Для расчёта динамической
податливости достаточно записать «отклик» НС на ступенчатое силовое
воздействие в виде временного сигнала (перемещение – время).

На рис. 21, а) представлена, в качестве примера, кривая динамической

а) б)

Рис. 24

Рис. 21

податливости в направлении действия возбуждающей силы (1- ступенчатое
силовое возбуждение, 2 – кинематическое возбуждение, 3 - статическая по-
датливость), на рис. 21, б) кривая динамической податливости в направле-
нии перпендикулярном к направлению действия возбуждающей сил (1 -
кривая поперечной динамической податливости Wyx, 2- поперечная стати-
ческая податливость).

Рис. 25

Рис. 23
Рис. 20.
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Собранный и систематизированный экспериментальный материал по
испытаниям на холостом ходу является основой для:

1) анализа точности многокоординатных машин на повышенных ди-
намических режимах методами моделирования,

2) синтеза схем машин повышенной динамической точности,
3) совершенствования процедуры калибровки и диагностики точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

Приложение №1. Текст программы psd0.m.

Приложение№2. АКТ об использовании результатов докторской

диссертационной работы.

Приложение №3. Текст программы psd43.m.

Приложение №4. Координаты контрольных точек для анализа объ-

ёмной точности.

Приложение №5. Первичные отклонения.

Приложение №6. Матрица чувствительности.

Итоги работы
1. Развита теория точности механизмов применительно к точности

многокоординатной машины с ЧПУ.

2. Сформулирован принцип повышения точности, основанный на соче-

тании конструкторско-технологических методов уменьшения случайной

составляющей отклонений с цифровой коррекцией систематической части.

3. Выявлены способы цифровой коррекции первичных и интегральных

отклонений для многокоординатной машины с ЧПУ.

4. Введено понятие механизма «управляемый по программе пол-

зун/шарнир», разработана методика анализа первичных отклонений звеньев

механизмов с поступательными и вращательными парами и выработано

правило их измерения.

5. Создана методика синтеза математической и имитационной модели

образования интегрального отклонения для многокоординатной машины с

ЧПУ.

6. Предложен модифицированный способ коррекции первичных от-

клонений машины с ЧПУ и создана методика анализа и синтеза точности

многокоординатной машины с использованием имитационного моделиро-

вания.

7. Проведена систематизация средств измерения первичных и инте-

гральных отклонений для многокоординатных машин с ЧПУ и разработаны

методика и устройство для измерения отклонений пересечения осей пово-

рота столов.

8. Проведен анализ влияния квазистатических возмущающих факторов

(веса и температуры узлов) на первичные и интегральные отклонения.
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9. Предложена динамическая модель НС многокоординатной машины

с ЧПУ и разработана методика анализа её поведения на различных режимах

работы.

10. Проведены эксперименты и систематизирована информация по ис-

пытаниям на холостом ходу многоцелевых станков с ЧПУ (МС 300, Гекса-

мех-1, МЦ-1, ФП 17, ФП 27 и др.).

11. Разработаны элементы калибровки и диагностики точности много-

координатной машины при её сборке.
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