ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Серкова Николая Алексеевича «Точность многокоординатных машин с ЧПУ: теория, эксперимент, практика», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальностям: 05.02.18 – Теория механизмов и машин и 05.11.15 – Метрология и метрологическое обеспечение

Рецензируемая работа посвящена научному исследованию важной проблемы современного машиностроения – повышению точности высокопроизводительного многокоординатного технологического оборудования с ЧПУ, имеющего решающее значение для многих стратегических отраслей промышленности (авиационно-космической, атомной, оборонной, энергетической, транспортной и др.). Достоинством работы является то, что она выполнена на стыке двух важных дисциплин: теории механизмов и машин и метрологии. Это позволило автору соединить достижения этих дисциплин при создании методов и средств анализа и синтеза точности несущих систем многокоординатных машин с ЧПУ. Такая работа, в которой учитываются первичные отклонения звеньев механизмов, управляемых по программе, выполняется впервые, что открывает новые перспективы повышения точности в современных цифровых технологиях обработки и измерения деталей. Поэтому актуальность диссертации Серкова Н. А. не вызывает сомнения.

Разработанные математическая и имитационная модели позволяют определить баланс точности несущей системы машины с ЧПУ и выявлять узлы машины, существенно влияющие на объемную (интегральную) точность. Это является важным при проведении модернизации и создании нового технологического оборудования с ЧПУ. Разработанные модели позволили предложить эффективный модифицированный алгоритм коррекции первичных отклонений несущей системы квазипараллельными вычислительными процессами, выполняемыми в системе ЧПУ. Созданная имитационная модель образования интегрального отклонения по первичным отклонениям (полная коррекция) в среде Matlab и выявленное правило измерения первичных отклонений являются основой для создания в перспективе развитых систем коррекции, встроенных в современные системы ЧПУ.

Выполненная систематизация средств измерений первичных отклонений механизмов существенно облегчает выбор инструментария для исследования и диагностики точности многокоординатных машин с ЧПУ. Заслуживают внимания, разработанные метод и средства измерения отклонений пересечения осей поворота столов, с помощью которых удастся существенно повысить точность сборочных работ и уменьшить трудоемкость изготовления многокоординатной машины с линейными и угловыми управляемыми координатами.

Проведенный анализ на основе предложенной классификации методов и средств оценки объемной точности многокоординатных машин с ЧПУ, по-

казывает необходимость дальнейших исследований с целью поиска эффективных и оперативных средств измерения объёмной точности при совместной работе по 5 и более управляемым координатам в режиме интерполирования.

Несомненным достоинством диссертационной работы является дальнейшее развитие динамической модели несущей системы машины, которая представлена системой из двух частей (охваченной и неохваченной обратными связями). Это позволило систематизировать проведение экспериментальных исследований с помощью разработанных автором средств измерения статической и динамической жесткости.

Следует отметить, что материалы диссертации, опубликованные в монографии Серкова Н. А. «Точность многокоординатных машин с ЧПУ: Теоретические и экспериментальные основы. -М.: ЛЕНАНД, 2015. - 304 с», активно используются в учебном процессе Московского Государственного Технологического Университета «Станкин» при работе с магистрантами и аспирантами на кафедре «Измерительных информационных систем и технологий».

Положительным моментом работы является разработка методологии оценки интегральной объёмной точности узлов и механизмов машины с учётом квазистатических возмущающих факторов на точность движения узлов машин, а также с учётом влияния динамики (сил инерции, сил резания) на погрешности воспроизведения траектории движения узлов машины в пространстве. Тем самым осуществлён синтез точности многокоординатной машин с ЧПУ с использованием методов имитационного моделирования.

Широкий круг научных вопросов, касающихся точности многокоординатных машин с ЧПУ, рассмотренных в диссертации, с одной стороны, является достоинством диссертации, а с другой, приводит к некоторой расплывчатости и сложности в понимании проблемы в целом. Следует отметить ряд недостатков: 1) остался открытым вопрос выбора критерия и числа контрольных точек при коррекции объёмных погрешностей на основе квазипараллельных вычислений; 2) неполно раскрыты возможности многофункциональных лазерных интерференционных измерительных систем, в частности, лазер-трекеров; 3) в работе имеются излишние сведения учебного характера (пп. 4.2 – 4.3, стр. 111-115).

Оценивая работу в целом, следует отметить, что диссертация представляет собой существенный вклад в теорию и практику повышения точности многокоординатных технологических машин с ЧПУ, насыщена новыми научными и практическими результатами, имеющими существенное значение для совершенствования современных цифровых технологий обработки.

В работе продемонстрировано хорошее владение автором теоретическими и компьютерными методами в сочетании с грамотным использованием современных измерительных средств при решении проблемы достижения высокой точности многокоординатных машин с ЧПУ.

В целом, на основании рассмотрения автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертация Серкова Н. А. является законченной научно-исследовательской работой, в которой представлено решение проблемы повышения точности обрабатывающего технологического оборудования с ЧПУ, имеющей важное народнохозяйственное значение. На наш взгляд, диссертационная работа соответствует требованиям (п. 9 – 14) «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Серков Николай Алексеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальностям: 05.02.18 – Теория механизмов и машин и 05.11.15 – Метрология и метрологическое обеспечение.

Профессор кафедры «Измерительных
информационных систем и технологий»
ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»,
доктор технических наук, профессор,
Заслуженный работник высшей школы РФ,
Лауреат Премии Правительства РФ
в области науки и техники,
Академик Российской Метрологической Академии

Телешевский Владимир Ильич

ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»
127994, г. Москва, Вадковский пер., д.1
8 (499) 972-94-64
<http://fmistankin.msk.ru/>
e-mail: vitel@stankin.ru